
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE
SETTORE 02 - PIANIFICAZIONE, GESTIONE E SUPERAMENTO 

DELL'EMERGENZA

________________________________________________________________________________

Assunto il 30/12/2021 
     
Numero Registro Dipartimento: 285 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14152 del 31/12/2021 

OGGETTO: PIANO DI AZIONE E COESIONE (PAC) NUOVA OPERAZIONE N. 11 "AZIONI DI 
SUPPORTO PER IL POTENZIAMENTO DEL SISTEMA REGIONALE DI PREVISIONE E 
PREVENZIONE DEI RISCHI PROTEZIONE CIVILE" DI CUI ALLA D.G.R. N. 647 DEL 29 
DICEMBRE 2017. ADEMPIMENTI. . 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii.;
VISTA la L.R. n. 7/96 e s.m.i.;

VISTO il D.P.G.R. n. 354/1999 recante “Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di 
controllo da quella di gestione”;

VISTA  la  D.G.R  n.  299  dell’11.08.2015  avente  ad  oggetto  “Settore  Protezione  Civile  – 
Provvedimenti”, con la quale è stata istituita l’Unità Organizzativa Autonoma “Protezione Civile”;

VISTO il  Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 180 del 7 novembre 2021 recante 
“Regolamento  di  riorganizzazione  delle  strutture  della  Giunta  regionale.  Abrogazione 
regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3” con il quale il Dipartimento Protezione Civile è 
stato  riorganizzato  in  tre  settori  e  contestualmente  il  dott.  Fortunato  Varone  e  l’ing.  Antonio 
Augruso, dirigenti di ruolo della Giunta della Regione Calabria, sono stati assegnati al medesimo 
Dipartimento;

VISTO il D.P.G.R. n. 192 del 8 novembre 2021, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 
Generale reggente del Dipartimento “Protezione Civile” al dott. Fortunato Varone;

VISTA la  D.G.R.  n.  11  del  28  gennaio  2021  di  approvazione  del  Piano  Triennale  per  la 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021/2023;

VISTA la L.R. n. 34 del 29 dicembre 2020 “Legge di stabilità regionale 2021”;

VISTA  la  L.R.  n.  35  del  29  dicembre  2020  “Bilancio  di  previsione  finanziario  della  Regione 
Calabria per gli anni 2021 - 2023”;

VISTA la D.G.R. n. 512 del 30 dicembre 2020 recante "Documento tecnico di accompagnamento 
al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021 - 2023 (artt. 11 e 39, 
c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)”; 

VISTA  la  D.G.R.  n.  513  del  30  dicembre  2020  recante  “Bilancio  finanziario  gestionale  della 
Regione Calabria per gli anni 2021 – 2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)”;

VISTO  il  Decreto  legislativo  del  23  giugno  2011  n.  118  -  "Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare 
riferimento all'art. 53;

VISTO  il  Decreto Legislativo n.  50 del 18 aprile 2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture";

PREMESSO CHE: 

• che la Calabria, per ciò che riguarda il dissesto idrogeologico, presenta una situazione di 
rischio molto elevato e profondamente diffuso con implicazioni sulla quasi totalità del suo 
territorio, come dimostrato dai ricorrenti eventi calamitosi che hanno colpito gran parte dei 
Comuni calabresi, con ingenti danni al patrimonio pubblico e privato, per i quali è stato 
riconosciuto, in più occasioni da parte del Governo nazionale, lo stato d’emergenza di cui 
all’art.24 del D. Lgs. n. 1/18; 

• che con DGR n.40 del  24 febbraio 2016,  relativa ad una rimodulazione del  Piano di 
Azione e Coesione (PAC), è stato approvato il progetto “Implementazione di una sistema 
di  monitoraggio  real  time  dei  fenomeni  di  dissesto  attivi  finalizzato  alla  riduzione  del 
rischio  frana”,  nell’ambito  delle  “Azioni  di  supporto  per  il  potenziamento  del  Sistema 
Regionale di previsione e prevenzione dei rischi- Settore Protezione Civile”; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RILEVATO 

• che le  attività  di  progetto  previste  nella  scheda PAC,  rimodulata con DGR n.225 del 
07/08/2020, siano espletate entro il  termine del 31 dicembre 2021, come da nota del 
Dipartimento Programmazione Unitaria n. 313535 del 01/10/2020, prorogate, da ultimo al 
31 dicembre 2022, secondo quanto contenuto nella Deliberazione di Giunta Regionale n. 
412 della seduta del 25 agosto 2021; 

• che ad oggi risulta attivo presso il Dipartimento Protezione Civile della Regione Calabria 
un  servizio  di  prevenzione  non  strutturale  dei  dissesti  idrogeologici  nell’ambito  del 
progetto di  “Implementazione di  un sistema di  monitoraggio real-time dei  fenomeni  di 
dissesto attivi finalizzato alla riduzione del rischio frana”;

• che,  ferma restando  la  necessità  di  proseguire  il  progetto  nel  rispetto  della  suddetta 
scadenza, le risorse finanziarie appostate per il personale si sono rivelate insufficienti; 

EVIDENZIATA la necessità di dare continuità al progetto, si è reso opportuno reperire le figure 
professionali necessarie alla prosecuzione delle attività, all’esterno dell’organico regionale, posta 
l’indisponibilità  di  personale interno per  la  partecipazione al  progetto,  come da nota  prot.  n. 
178970 del 29 maggio 2020 con cui si rappresentava al Dipartimento Organizzazione e Risorse 
Umane il fabbisogno di personale da inserire nel piano delle assunzioni per il corrente anno; 

CONSIDERATO che con DGR n.225 del 07/08/2020 e con DGR n. 412 del 25 agosto 2021, la 
scheda progettuale relativa alle “Azioni di supporto per il potenziamento del Sistema Regionale di 
previsione e prevenzione dei rischi- Settore Protezione Civile” è stata rimodulata da parte del 
Dipartimento Programmazione Unitaria nella parte relative alle risorse finanziarie, che sono state 
ulteriormente incrementate; 

PRESO ATTO  che  con  DGR n.415  del  30/11/2020  è  stata  operata  la  relativa  variazione  al 
bilancio di previsione al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale 2020-
2022  per  l'iscrizione  di  risorse  relative  alla  Scheda  Pilastro  III  Azioni  di  supporto  per  il 
potenziamento del sistema regionale di previsione e prevenzione dei rischi - (PAC) 2007-2013 - 
DGR 225/2020; 

RILEVATO  che  dal  1°  luglio  2019,  per  quanto  disposto  dall’art.  7,  comma  5-bis,  del  d.lgs 
165/2001,  le  Pubbliche amministrazioni  non  possono  più  stipulare  contratti  di  collaborazione 
coordinata e continuativa; 

CONSIDERATO, ALTRESÌ, che il progetto “Implementazione di un sistema di monitoraggio real-
time dei fenomeni di dissesto attivi finalizzato alla riduzione del rischio frana” di cui alla  Scheda 
Pilastro  III  Azioni  di  supporto  per  il  potenziamento  del  sistema  regionale  di  previsione  e 
prevenzione dei  rischi   del  PAC Calabria FESR 2007-2013 non è ancora concluso e che è 
necessario confermare le professionalità che hanno prestato la loro opera al fine di garantire il 
conseguimento degli obiettivi nei tempi, secondo i criteri di efficacia, efficienza ed economicità, in 
funzione delle competenze già acquisite dai professionisti interessati;

VISTO

• l’articolo 32 comma 2,  del  D.Lgs.  18 aprile 2016,  n.  50 s.m.i.,  il  quale dispone che “prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  individuando  gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 
Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere 
ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso  da  parte  sua  dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il  possesso  dei  requisiti 
tecnicoprofessionali, ove richiesti”. 

• l'articolo 1, comma 2 lett.a), legge n. 120 del 2020 (Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge  16  luglio  2020,  n.  76,  recante  «Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e 
l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni))  il  quale prevede, fermo quanto previsto dagli 
articoli  37  e  38 del  decreto  legislativo  n.  50  del  2016,  che le  stazioni  appaltanti  procedono 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



all’affidamento  delle  attività  di  esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture,  nonché  dei  servizi  di 
ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento 
diretto …. per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di  
progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; 

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
amministrazioni pubbliche: 

• l’art. 26 comma 3 e 3 bis della Legge n. 488/1999 s.m.i. in materia di acquisto di beni e 
servizi; 

• l’art.  1  comma  450  della  L.  296/2006  s.m.i.  circa  gli  obblighi  per  le  Amministrazioni 
Pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA) per 
gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000,00 euro e al di sotto della 
soglia  di  rilievo comunitario,  ovvero  al  sistema telematico messo a  disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

 DATO ATTO CHE al fine di garantire la continuità del servizio e portare a conclusione il progetto 
di  "Implementazione  di  un  sistema di  monitoraggio  real  time  dei  fenomeni  di  dissesto  attivi 
finalizzato  alla  riduzione  del  rischio  frana"  si  rende  necessario  procedere  all'affidamento  dei 
servizi tecnici a tre professionisti di comprovata esperienza nella materia oggetto dell’incarico per 
come di seguito individuati: n.1 Ingegnere informatico, n.1 Ingegnere ambientale e n.1 Geologo, 

DATO ATTO CHE AI SENSI DELL'ART. 192 DEL D. LGS. 267/2000:

• il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di garantire idoneità alle attività  
del progetto di "Implementazione di un sistema di monitoraggio real time dei fenomeni di 
dissesto attivi finalizzato alla riduzione del rischio frana"; 

• l’oggetto del contratto è la "Implementazione di un sistema di monitoraggio real time dei 
fenomeni di dissesto attivi finalizzato alla riduzione del rischio frana"; 

• l’importo complessivo del servizio è pari a € 140.000,00 (compreso IVA e Cassa) di cui, 
euro  39.900,00  (oltre  Cassa)  per  l’attività  afferente  all’Ingegnere  informatico,  euro 
39,900,00 (oltre Cassa) per l’attività afferente all’Ingegnere ambientale, euro 39.900,00 
(oltre IVA e Cassa) per l’attività afferente al geologo;

• l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 ed art. 3, punto 3.4 comma 3.4.1  
delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

• la modalità di scelta dei contraenti è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera  a)  del  D.  Lgs  50/2016 ritenuto  il  metodo più  adeguato  rispetto  alla 
tipologia di fornitura ed a quanto sopra espresso.

RITENUTO  di  procedere  all’affidamento  del  servizio  di:  "Implementazione  di  un  sistema  di 
monitoraggio real time dei fenomeni di dissesto attivi finalizzato alla riduzione del rischio frana” 
tramite trattativa diretta su MePA ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs.50/2016; 

Ritenuto  necessario  acquisire  il  CIG  differenziato  per  ogni  professionista  la  cui  somma 
complessiva risulta contenuta entro l'importo di 140.000 euro per come di seguito: 

• Geologo – CIG: Z65346F373;  

• Ingegnere informatico – CIG: ZBC346F35E;  

•  Ingegnere ambientale – CIG: ZD1346F325;  

ATTESTATO CHE PERTANTO: 

• ricorrono  i  presupposti  per  procedere  all’assunzione  dell’impegno,  ai  sensi  delle 
disposizioni previste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011; 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• ai sensi dell’art. 4 della Legge Regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata 
riscontrata la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U9110300101, e la 
corretta imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2022; 

RITENUTO, in base alle disposizioni contenute nell’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, che:

• è possibile accertare l’importo di cui trattasi sul capitolo E2129000201; 

• le suddette somme sono imputabili all’esercizio finanziario in cui la Regione provvede ad 
impegnare la spesa; 

RITENUTO  di  provvedere all’impegno di  Euro 140.000,00 (centoquarantamila/00) sul  capitolo 
U9110300101 del bilancio regionale 2022; 

RISCONTRATA,  altresì,  la  perfetta  rispondenza  alle  indicazioni  contenute  nel  principio  della 
competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto la cui 
esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2022; 

VISTA  la  proposta  di  accertamento  n.471/2022,  generata  telematicamente  ed  allegata  al 
presente atto; 

VISTA  la proposta di  impegno n.641/2022, generata telematicamente ed allegata al  presente 
atto; 

DECRETA 

DI  AFFIDARE  i  servizi  tecnici  a  tre  professionisti,  n.1  ingegnere  informatico,  n.1  ingegnere 
ambientale  e  n.1  geologo,  per  portare  a  conclusione  il  progetto  di  "Implementazione  di  un 
sistema di  monitoraggio real time dei fenomeni  di  dissesto attivi  finalizzato alla riduzione del 
rischio frana", mediante trattativa diretta su MePA, ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett.a), legge n. 
120 del 2020, con operatori abilitati, per come di seguito:

• Geologo – CIG:  Z65346F373 - Trattativa Diretta n.  1967373  – Dott. Geologo Giovanni 
Marra;  

• Ingegnere  informatico  –  CIG:  ZBC346F35E -  Trattativa  Diretta  n.1967311 –  STUDIO 
TECNICO DI INGEGNERIA - ROTUNDO SALVATORE;  

• Ingegnere ambientale – CIG:  ZD1346F325 - Trattativa Diretta n.  1967351  – Ing. Luigi 
Russo; 

DI DARE ATTO che i tre professionisti individuati  sono funzionali alla conclusione del progetto 
“Implementazione  di  un  sistema  di  monitoraggio  real-time  dei  fenomeni  di  dissesto  attivi 
finalizzato alla riduzione del rischio frana” di cui alla  Scheda Pilastro III Azioni di supporto per il 
potenziamento del sistema regionale di previsione e prevenzione dei rischi  del PAC Calabria 
FESR  2007-2013,  in  funzione  delle  competenze  già  acquisite,  al  fine  di  garantire  il 
conseguimento degli obiettivi nei tempi, secondo i criteri di efficacia, efficienza ed economicità;

DI  DARE  ATTO  che  agli  oneri  derivanti  dal  presente  provvedimento,  pari  a  complessivi  € 
140.000,00  (compreso  IVA e  Oneri  previdenziali)  si  farà  fronte  con  le  risorse  di  cui  agli 
accertamenti ed impegni di spesa di seguito indicati; 

DI  ACCERTARE  la  somma  di  Euro  140.000,00  (centoquarantamila/00)  sul  capitolo 
E2129000201   del  bilancio  regionale  2022,  giusta  proposta  di  accertamento  n.  471/2022, 
generata telematicamente ed allegata al presente atto; 

DI IMPEGNARE la somma di Euro 140.000,00 (centoquarantamila/00) sul capitolo U9110300101 
del  bilancio  regionale  2022  che  presenta  la  necessaria  disponibilità,  come  da  proposta  di 
impegno n. 641/2022 del 03/12/2021, generata telematicamente ed allegata al presente atto;

DI  PROVVEDERE  alla  pubblicazione  integrale  del  provvedimento  sul  BURC  a  cura  del 

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Dipartimento proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679; 

DI DARE ATTO, che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 23 del Dlgs. n. 
33 del 2013 e s.m.i.; 

DI DARE ATTO,  che avverso il  presente Decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale 
innanzi  al  TAR  Calabria,  da  chiunque  ne  abbia  legittimo  interesse  entro  60  giorni  dalla 
conoscenza e, ricorso al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla stessa data. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
FORGIONE VINCENZO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
VARONE FORTUNATO

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


